
 

 

         
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è stata 
istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di personalità 
giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, contabile e di bilancio, 
operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, di 
attuazione dell’art. 4, del citato Decreto Legislativo settembre 2015 n.150, di 
individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte 
dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele Michele Tangorra, 
ai sensi dell’art. 46, comma 2, del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato 
nominato Commissario straordinario di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in 
carica, i poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
medesima; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 che prevede l’Accordo di Partenariato, approvato con decisione della 
Commissione europea in data 29 ottobre 2014, all’interno del quale sono stabilite le linee 
strategiche, le priorità, l’allocazione delle risorse, nonché le modalità di impiego efficace ed 
efficiente dei Fondi SIE detti a livello di ciascuno Stato membro; 

VISTO il Regolamento (CE) 1304/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 



 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 25 febbraio 2014 della 
Commissione (GUUE L. 87 del 22 marzo 2014), recante modalità di applicazione del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione” 
(nel prosieguo, per brevità, anche “PON SPAO”), già a titolarità del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali ed ora a titolarità dell'ANPAL, approvato con Decisione esecutiva 
della Commissione Europea C (2014) n. 10100 del 17 dicembre 2014, successivamente 
modificato con Decisioni della Commissione europea C(2017)8929 del 18 dicembre 2017, 
C(2018)9099 del 19 dicembre 2018 e con Decisione della Commissione Europea C (2014) 
n. 10100 del 17 dicembre 2014, modificata con successive Decisioni C(2017) 8928 del 
18.12.2017, C(2020) 2384 del 14 aprile 2020 e C[2021] 6687dell'8 settembre 2021 () 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” (nel prosieguo, 
per brevità, anche “PON IOG”), già a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali ed ora a titolarità dell'ANPAL, approvato con Decisione esecutiva della 
Commissione Europea C(2014) n. 4969 dell’11 luglio 2014, successivamente modificata 
con successive Decisioni C(2017) 8927 del 18 dicembre 2017 e C(2020) 2384 del 14 
aprile 2020; 

CONSIDERATO che ANPAL ha necessità di affidare ad Operatore specializzato il servizio 
di supporto tecnico-legale, tecnico-gestionale e formativo nell'ambito del Programmi 
Operativi UE e nazionali a titolarità dell'Agenzia; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla selezione del suddetto Operatore a mezzo 
di procedura informata ai principi dell’evidenza pubblica; 

VISTO il decreto commissariale di autorizzazione a contrarre n. 197 del 13 luglio 2022 con 
il quale sono stati adottati gli atti per l'espletamento, da parte di ANPAL, di procedura di 
gara aperta (telematica, su piattaforma in ASP, CONSIP – AcquistinretePA) finalizzata 
all’affidamento di servizio integrato di supporto tecnico legale, tecnico gestionale e 
formativo nell’ambito dei Programmi Operativi UE e nazionali a titolarità dell’Agenzia – CIG 
9331318F33; 

VISTO il decreto commissariale n° 343 del 24.11.2022 di aggiudicazione della procedura 
in favore di STUDIO ASSOCIATO BERSANI MANNA (P.IVA 13597501009), per un importo 
pari ad € 373.545,00 oltre IVA; 

VISTA la nota 16104 del 25.11.22 con la quale è stato richiesto l’avvio anticipato 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. L. 
120/2020), in considerazione delle ragioni d’urgenza sottese all’acquisizione dei servizi in 
affidamento, direttamente afferenti ai sistemi gestionali e programmatici di riferimento, in 
continuità di implementazione e supporto, sotto pena di gravi ricadute di ordine gestionale, 
finanziario e sociale; 

VISTA la nota prot. 16210 del 29.11.22 di comunicazione dell’avvio dell’esecuzione 
anticipata del contratto ex art. 19, comma 3, del DM 49/2018, in data di 30/11/2022 
sottoscritta per accettazione dal fornitore;  

VISTO il verbale del RUP prot. n. 3 del 13.01.23, relativo all'esito dei controlli effettuati 
relativamente alle dichiarazioni rese dal concorrente aggiudicatario in sede di gara circa il 
possesso dei requisiti di partecipazione;  

 



 

 

 

VISTO il contratto per l’affidamento di servizio di supporto tecnico-legale, tecnico-
gestionale e formativo nell'ambito dei Programmi Operativi UE e nazionali a titolarità 
dell'Agenzia - CIG 9331318F33, conseguentemente stipulato in data 15 febbraio 2023 
(Protocollo n° 5 del 16/02/2023) con STUDIO ASSOCIATO BERSANI MANNA con sede 
legale in Roma - Via Paolo Emilio,34 Codice fiscale e P.IVA 13597501009, per un importo 
complessivo di Euro 373.545,00 (trecentosettantatremilacinquecento-quarantacinque,00) 
oltre IVA ed eventuali altri oneri obbligatori di legge per la durata di 27 mesi con scadenza 
prevista per il 1° marzo 2025; 

VISTO l’articolo 102 del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50,  che prevede che le 
attività espletate in esecuzione dei contratti stipulati dalle Pubbliche Amministrazioni 
devono essere sottoposte a regolare verifica da parte dell’Amministrazione, nonché il 
Decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti, da adottare ai sensi del successivo 
articolo 111, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in base al quale sono 
disciplinate le modalità di svolgimento della verifica di conformità in corso di esecuzione e 
finale, la relativa tempistica, nonché i casi in cui il direttore dell'esecuzione può essere 
incaricato della verifica di conformità;  

RITENUTO, pertanto, opportuno individuare un Direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC) diverso dal RUP; 

CONSIDERATO di poter porre la spesa necessaria per finanziare l'operazione sopra 
descritta a carico delle risorse del PON SPAO, Asse V “Assistenza Tecnica”, 
Programmazione comunitaria 2014–2020, nonché, per pari quota, delle risorse dell’Asse 
IV del Programma Operativo Complementare al PON SPAO, avendone verificata la 
disponibilità come da prenotazione del dott. Pietro Orazio Ferlito con mail del 4 luglio 
2022; 

VISTI gli atti tutti della procedura, richiamati e anche non richiamati;  

VISTI gli artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  

Tanto premesso, 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Ai sensi degli artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il contratto per l’affidamento 
di servizio di supporto tecnico-legale, tecnico-gestionale e formativo nell'ambito dei 
Programmi Operativi UE e nazionali a titolarità dell'Agenzia - CIG 9331318F33, 
conseguentemente stipulato con STUDIO ASSOCIATO BERSANI MANNA della durata di 
27 mesi, dal 30 novembre 2022 al 1° marzo 2025, per un importo complessivo di Euro 
373.545,00 (trecentosettantatremilacinquecento-quarantacinque,00) oltre IVA ed eventuali 
altri oneri obbligatori di legge in premessa meglio individuato, è a tutti gli effetti approvato. 

Articolo 2 

Viste le specifiche competenze nella materia oggetto del contratto in affidamento CIG 
9331318F33, è nominato Direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Michela 
Salerno, in carico presso l’ANPAL, Divisione 2. 

 



 

 

 

Articolo 3 

Il presente decreto vale anche come ordine di servizio per il dipendente di cui all’art.2 
rispetto allo svolgimento delle attività sopra individuate. 

Articolo 4 

Le attività svolte dal dipendente designato all’art.2 non comportano per questa 
Amministrazione oneri aggiuntivi al normale trattamento economico conseguente al loro 
rapporto di lavoro. 

Articolo 5 

Per quanto in premessa, si impegna in favore dello STUDIO ASSOCIATO BERSANI 
MANNA la somma complessiva di Euro 473.953,89 
(quattrocentosettantatrenovecentocinquantatre/89) di cui € 373.545,00 di imponibile, € 
14.941,80 di oneri accessori di legge (Cassa Previdenziale Avvocati – C.P.A.) ed € 
85.467,09 di IVA, a valere sulle risorse del PON SPAO, Asse V “Assistenza Tecnica”, 
Programmazione comunitaria 2014–2020, nonché, per pari quota, delle risorse dell’Asse 
IV del Programma Operativo Complementare al PON SPAO. 

Articolo 6 

Il presente decreto, in base a quanto disposto dall’art. 30 “Impegni di spesa” del 
regolamento di contabilità ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del personale, delle 
relazioni sindacali e del bilancio che provvede alla registrazione contabile, previa verifica 
della regolarità della documentazione e dell’esistenza delle risorse sui pertinenti. 

MS 

ADB 

 

Il Commissario Straordinario 
Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005) 


		2023-02-23T16:25:55+0000
	Raffaele Michele Tangorra




